
Pag. 1 a 4 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N° 105 DEL 13/03/2015 
 
 
Oggetto: Servizio di Manutenzione Ordinaria e progr ammata degli impianti elettrici a 

servizio delle strutture del complesso ospedaliero dell’AOU di Sassari. 

 Proroga tecnica - CIG 5039215BC2 

__________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale 

sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi 

Acquisti e Tecnico per l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 

20.000,00 oltre IVA; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 407 del 08/08/2011 con la quale 

viene approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in 

Economia”;  

CONSIDERATO l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 

08/08/ 2011 che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto 

può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento 

diretto per l' acquisizione di beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il 

Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato 

Responsabile Unico dei Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli 

effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. . 

ATTESO  che a seguito di cottimo fiduciario plurimo, con delibera  n° 572 del 

25/07/2013 il servizio di “manutenzione ordinaria e programmata degli 

impianti elettrici a servizio delle strutture del complesso ospedaliero 

dell’AOUdi Sassari per il periodo maggio 2013-dicembre 2014 CIG 

5039215BC2 è stato affidato alla ditta IEM Snc con sede in Z.I. P. Niedda  str. 



Pag. 2 a 4 
 

N° 34/32 Sassari, per un importo totale di €. 55.176,00 compresa Iva di 

legge; 

CONSIDERATO che il servizio di “Manutenzione ordinaria, straordinaria e programmata full-

risk delle cabine elettriche MT/BT, dei gruppi di continuità e dei gruppi 

elettrogeni a servizio del complesso ospedaliero dell’AOU di Sassari – CIG 

ZDE0AD776B” è affidato ad altra ditta e il contratto scadrà nel mese di luglio 

del corrente esercizio; 

DATO ATTO che in data 02/01/2015 è stata avviata una procedura attraverso RDO sul 

MEPA per l’individuazione del nuovo appaltatore cui affidare il servizio di 

manutenzione fino alla data di cui sopra, in modo che alla scadenza di 

questo contratto si potessero unificare i servizi attualmente separati di 

Manutenzione degli impianti elettrici (affidato alla IEM S.n.c.) e di 

manutenzione delle cabine elettriche e dei gruppi elettrogeni. 

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione della citata gara sul MEPA, è intervenuto il 

fatto che l’appaltatore della gara per le manutenzioni delle cabine elettriche 

è risultato essere per la seconda volta non in regola con il DURC,con la 

conseguenza che l’azienda deve procedere alla chiusura del contratto in 

essere con l’appaltatore di detto servizio. 

CONSIDERATO che a causa del suddetto fatto intervenuto l’ufficio ha dovuto predisporre in 

tempi ristrettissimi i documenti della nuova gara per i due servizi integrati, al 

fine di evitare di esperire una gara separata per la manutenzione delle 

Cabine Elettriche e dei Gruppi Elettrogeni 

DATO ATTO che in data 02/03/2015il Servizio Tecnico ha provveduto alla predisposizione 

di un “COTTIMO FIDUCIARIO” ex art. 125 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. 

mediante una RDO sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) una gara per l’affidamento del Servizio MANUTENZIONE 

ORDINARIA E PROGRAMMATA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, DELLE CABINE 

DI TRASFORMAZIONE E DEI GRUPPI ELETTROGENI A SERVIZIO DELLE 

STRUTTURE DEL COMPLESSO OSPEDALIERO DELL’AOU DI SASSARI “ CIG-

6062763E49 

DATO ATTO che per i motivi sopra addotti e per garantire la manutenzione degli impianti 

elettrici degli edifici ospedalieri è stato necessario attivare una proroga 

tecnica del servizio affidato  alla IEM S.n.c. 

DATO ATTO che detta proroga è prevista dal 1/01/2014 al 30/04/2014, data nella quale 

si prevede di affidare il servizio a seguito dell’esperimento della 

garapubblicatasul MEPA per la manutenzione integrata degli impianti 

elettrici degli edifici ospedalieri, degli impianti elettrici delle cabine di 

trasformazione e dei Gruppi elettrogeni Aziendali.  

DATO ATTO che l’onere per la proroga del contratto per il servizio di manutenzione degli 

impianti elettrici aziendali affidato alla IEM S.n.c. di Sassari, per il periodo dal 

1/01/2015 al 30/04/2015 ammonta ad € 11.126,40 compresa Iva di legge, 

come determinato applicando il canone mensile derivante dall’affidamento 

da prorogare e tenuto conto delle successive integrazioni dovute 

all’incremento degli impianti oggetto di manutenzione (edifici delle Malattie 



Pag. 3 a 4 
 

infettive ecc. 

ATTESO che nel caso di proroga tecnica, secondo quanto disposto dall’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici, non è prevista la richiesta di un nuovo codice 

CIG quando la proroga sia concessa  per garantire la prosecuzione dello 

svolgimento del servizio in capo al precedente affidatario nelle more 

dell’espletamento delle procedure di affidamento; 

ATTESA la disponibilità della Ditta IEM di Pierpaolo Piras & C. Snc di mantenere la 

validità delle condizioni contrattuali sino al 30/04/2015, data presunta della 

aggiudicazione  della procedura di gara; 

CONSTATATO che l’onere di spesa complessivoè di €. 11.126,40 compresa Iva di legge che 

dovrà essere imputato come di seguito: 

€ 7.876,32sul conto di spesa 0507010101 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili, impianti e pertinenze programmate“ del Bilancio 2015 

€ 3.250,08sul conto di spesa 0507010103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili, impianti e pertinenze a richiesta“ del Bilancio 2015 

ATTESO che il CIG è 5039215BC2, acquisito per il contratto principale; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI PROROGARE alla Ditta IEM di Pierpaolo Piras & C. Snc, con sede in Z.I. P. Niedda  str. N° 

34/32 Sassari - P. Iva 01236010904, l’incarico per l’espletamento del Servizio 

di manutenzione ordinaria e programmata degli impianti elettrici a servizio 

delle strutture del complesso ospedaliero dell’AOU di Sassari, per il periodo 

dal 01/01/2015 al 30/04/2015; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° 050 70 10 101 

denominato “Manutenzione e riparazioni Immobili, impianti e pertinenze 

programmate” dell’esercizio finanziario 2015, è pari a un importo 

complessivo di €7.876,32iva inclusa; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° 050 70 10 103 

denominato “Manutenzione e riparazioni Immobili, impianti e pertinenze a 

richiesta” dell’esercizio finanziario 2015, è pari a un importo complessivo di 

€3.250,08 iva inclusa; 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del 

legale rappresentante di essa in luogo del contratto.  

DI INFORMARE  la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, 

vale anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, 

bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori, 



Pag. 4 a 4 
 

dovranno essere riportati il CIG 5039215BC2e le clausole previste dalle 

suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

----------------------------------------- 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura            SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile      Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore                     rag. Pino Leori 

 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa  Rosa Maria Bellu 

 

____________________________________ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 13/03/2015 per la durata di 

quindici giorni. 

 

 
 
 
 
 
 


